
Quarta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 201422 DIÁRIO OFICIAL Nº 32790

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS
Na Portaria de Férias nº. 900, de 02/12/2014, publicada no DOE 
nº. 32.782 de 04/12/2014.
Onde se lê: Nivaldo da Silva Ferreira - Período de 05/01 a 
03/02/2015.
Leia-se: Nivaldo da Silva Ferreira - Período de 22/12/2014 a 
20/01/2015.

Protocolo 782157

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 170, DE 02/12/2014 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE 
O § 2º DO ARTIGO 16 DA LEI Nº 7.797, DE 14 DE JANEIRO DE 
2014 - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA 2014.
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 78.000,00 (Setenta e Oito Mil Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do 
art. 16 da LOA 2014, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011612212974535 - COHAB 0101 319113 10.000,00

782011957113737469 - FAPESPA 0101 333041 48.000,00

802010412212974534 - ARCON 0261 339139 20.000,00

  TOTAL 78.000,00
  
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011612212974535 - COHAB 0101 319011 8.000,00

672011612212974535 - COHAB 0101 319016 2.000,00

782011957113737469 - FAPESPA 0101 332041 48.000,00

802010412212974534 - ARCON 0261 339039 20.000,00

  TOTAL 78.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de dezembro de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 782195

PORTARIA Nº 174, DE 04/12/2014 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º do 
artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei Orça-
mentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 11.376.836,48 (Onze Milhões, Trezentos 
e Setenta e Seis Mil, Oitocentos e Trinta e Seis Reais e Quarenta 
e Oito Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 

o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2014, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

151011339213664196 
- SECULT 0101 335041 357.349,10

161011212212974534 
- SEDUC 0102 339039 355.073,00

161011212212974535 
- SEDUC 0143 319013 3.248.358,88

161011236113494963 
- SEDUC 0143 319013 7.416.055,50

  TOTAL 11.376.836,48

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213664196 - SECULT 0101 339014 47,50

151011339213664196 - SECULT 0101 339030 9.631,00

151011339213664196 - SECULT 0101 339033 8.120,18

151011339213664196 - SECULT 0101 339036 47.647,81

151011339213664196 - SECULT 0101 339039 291.902,61

161011212212974534 - SEDUC 0102 339139 355.073,00

161011212212974535 - SEDUC 0143 319113 3.248.358,88

161011236113494963 - SEDUC 0143 319113 7.416.055,50

  TOTAL 11.376.836,48

III - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de   dezembro de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 782199

PORTARIA Nº 177, DE 09/12/2014 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE 
O § 2º DO ARTIGO 16 DA LEI Nº 7.797, DE 14 DE JANEIRO DE 
2014 - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA 2014. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.095.357,08 (Hum Milhão, Noventa e 
Cinco Mil, Trezentos e Cinquenta e Sete Reais e Oito Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do 
art. 16 da LOA 2014, da forma abaixo discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113486394 - SAGRI 0101 339030 675.000,00

141012060113706731 - SAGRI 0135 332041 400.000,00

592011412212974534 - 
IMETROPARÁ 0260 339037 18.691,08

592011412212974534 - 
IMETROPARÁ 0660 339039 1.666,00

  TOTAL 1.095.357,08

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113486394 - SAGRI 0101 334041 675.000,00

141012060113706731 - SAGRI 0135 339030 400.000,00

592011412212974534 - 
IMETROPARÁ 0260 339139 18.000,00

592011412212974534 - 
IMETROPARÁ 0260 339192 691,08

592011412212974534 - 
IMETROPARÁ 0660 339139 1.666,00

  TOTAL 1.095.357,08

  
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR 
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 

Protocolo 782202

PORTARIA Nº 171, DE 02/12/2014 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 131.912,00 (Cento e Trinta e Um Mil, 
Novecentos e Doze Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2014, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

612011012212974576 - Fund. 
Santa Casa

0269 339030 131.912,00

  TOTAL 131.912,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

612011012212974576 - Fund. 
Santa Casa 0269 339192 131.912,00

  TOTAL 131.912,00

III - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de   dezembro de 2014.

Registre-se, publique-se e cumpra-se 

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR

Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
Protocolo 782209


